
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-85

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N.2 TELI 
OSCURANTI  MOTORIZZATI  DA INSTALLARE  PRESSO IL  PALAZZO  “MAGAZZINI 
DELL’ABBONDANZA”,  VIA  DEL  MOLO  65A/R  IN  GENOVA  AFFIDATO  TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, EX ART. 36, CO. 2, LETT. a) DEL D.LGS. 50 DEL 
2016 E S.M.I. – CUP B33D20000390007 – CIG Z042DA9760.

Adottata il 24/07/2020
Esecutiva dal 30/07/2020

24/07/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, 
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-85

OGGETTO: L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N.2 TELI 
OSCURANTI MOTORIZZATI DA INSTALLARE PRESSO IL PALAZZO “MAGAZZINI 
DELL’ABBONDANZA”,  VIA  DEL MOLO  65A/R IN GENOVA  AFFIDATO TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, EX ART. 36, CO. 2, LETT. a) DEL D.LGS. 50 DEL 
2016 E S.M.I. – CUP B33D20000390007 – CIG Z042DA9760.

IL DIRETTORE

Visti:

-      il  Decreto  Legislativo  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;

-      gli artt.4, 16 e 17 del d.lgs. n.165 del 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

-      la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-      il d.lgs. n.50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici”;

-      le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50,  recanti  “Procedure per l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle  
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori economici”,  approvate dal Consiglio  dell’Autorità  con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate  al  Decreto Legislativo 19 aprile  2017, n.  56 con delibera  del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

-      gli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-      il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 
del 04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 
2 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che:

-      nel corso del tempo è stata avviata una proficua collaborazione tra Comune di Genova e 
Fondazione  Carige,  in  particolare  contribuendo  alla  realizzazione  del  Progetto  in  fieri 
“Genova Blu District”, che l’Amministrazione intende attuare su uno degli  asset strategici 
riguardanti la “Blue Economy”;

-      il Progetto “Genova Blu District”, che attualmente è in fase di elaborazione,  è stato 
concepito sin dall’inizio in un’ottica di modularità, anche in virtù della propedeuticità delle 
azioni che dovranno essere implementate;

-      le macro fasi del Progetto “Genova Blu District” sono sostanzialmente riconducibili a tre 
linee  di  intervento  e,  in  particolare,  una  prima  macro  linea  riguarda  la 
ristrutturazione/riqualificazione  di  Palazzo  Verde  “Magazzini  dell’Abbondanza”, 
individuato  dall’Amministrazione  come  centro  nevralgico  per  l’implementazione  del 
“Genova Blu District”, anche in virtù della sua posizione territoriale, data la vicinanza al 
Porto Antico. L’immobile necessita di alcuni interventi di ristrutturazione, al vaglio interno 
delle  Direzioni  competenti  del  Comune  di  Genova,  considerando  la  ristrutturazione  di 
Palazzo Verde “Magazzini dell’Abbondanza” la conditio sine qua non per l’attuazione delle 
successive linee di azione; 

Dato atto che:

-      con Nota della  Direzione  Sviluppo Economico,  Progetti  d’Innovazione  Strategica  e 
Statistica del Comune di Genova del 26/06/2019 indirizzata alla Fondazione Carige è stata 
richiesta la concessione finanziaria del Progetto citato, per finanziarne in parte la prima linea 
di azione ovvero la ristrutturazione e la riqualificazione di Palazzo Verde;

-      con Nota Prot.n.288829 del 13/08/2019 della Direzione Valorizzazione Patrimonio non 
abitativo – Ufficio Locali  Uso Associativo e Fitti Passivi del Comune di Genova veniva 
disposto l’invito alle Direzioni interessate a prendere accordi per procedere alla consegna 
dell’immobile  alla  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  Strategica  e 
Statistica per il Progetto “Genova Blu District”;

Preso atto che:
 

-      con Determinazione Dirigenziale N. 2019-189.0.0.-208 del 14/11/2019 è stato disposto 
l’intervento  di  riqualificazione  dell’immobile  sito  in  Genova  Via  del  Molo  65A/R 
denominato Palazzo Verde “Magazzini dell’Abbondanza”, procedendo all’accertamento ed 
impegno  dei  finanziamenti  concessi  dalla  Compagnia  di  San  Paolo  e  dalla  Fondazione 
Carige;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato  che  il  Palazzo  “Magazzini  dell’Abbondanza”  sito  in  via  del  Molo  65A/R in  Genova, 
appartenente al patrimonio della Civica Amministrazione,  necessita di interventi  che consentano 
relativamente ai due moduli situati  all’ultimo piano del palazzo, nel sottotetto, dotato di cuspidi 
vetrate, una migliore fruizione degli spazi, in quanto la destinazione prevista necessita dell’uso di 
proiettori  e  lavagne  interattive  multimediali,  ed  anche  a  fine  conservativo  e  protettivo  degli 
ornamenti  ed  arredi  interni  che  potrebbero  subire  un  deterioramento  per  effetto  della  luce 
proveniente dall’esterno.

Considerato che:

-      risulta necessario procedere all’individuazione di un operatore economico specializzato 
al  quale  affidare  le  prestazioni  ritenute  opportune  per  provvedere  all’effettuazione 
dell’attività consistente nella fornitura e posa in opera di numero 2 teli oscuranti motorizzati 
e  delle  altre  prestazioni  considerate  necessarie  per  l’esecuzione  dell’attività  stessa, 
quantificando in Euro 16.800,00 (IVA 22% esclusa) il corrispettivo previsto, il cui importo è 
da intendersi comprensivo di tutte le spese, nessuna esclusa, sostenute dall’affidatario per 
l’esecuzione dell’attività  richiesta  di cui in oggetto,  nonché di tutti  gli  oneri  indicati  nel 
presente documento a carico dell’affidatario dell’attività;

-      l’oggetto dell’affidamento e le modalità di espletamento della procedura sono regolate 
dal  documento  denominato  “Condizioni  particolari”,  costituente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1);

Considerato altresì che:

-     risulta opportuno procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite trattativa diretta, da espletarsi attraverso il Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  della  fornitura  e  posa  in  opera  di 
numero 2 (due) teli oscuranti motorizzati e delle altre prestazioni considerate necessarie per 
l’esecuzione  dell’attività  stessa  specificate  dalle  “Condizioni  particolari”  da  inscriversi 
dell’ambito di “Lavori di manutenzione – Beni del Patrimonio Culturale”. 

-      l’applicazione della disciplina relativa all’affidamento diretto, ex art.36 c.2 lett.a) del 
decreto  legislativo  citato,  consente  di  procedere  a  norma  dell’art.32  c.2  del  decreto 
legislativo  stesso,  provvedendo  all’affidamento  diretto  mediante  il  presente  atto  avente 
carattere semplificato, contenente gli elementi richiesti dalla norma su menzionata; 

-      tale procedura risulta quella più aderente alla rilevanza economica e al tipo di attività da 
eseguire, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
rotazione,  non  essendovi  stati  precedenti  affidamenti  diretti  nei  confronti  del  soggetto 
erogante in relazione ad attività corrispondenti;

-     la presente procedura non è frazionabile in lotti trattandosi di un unico intervento, da 
realizzarsi nelle attività descritte nelle “Condizioni particolari”;

-      la Ditta Costruzioni CESAG S.R.L., titolare di C.F. e P.I. n. 00434270104, è in possesso 
della  particolare  e  comprovata  specializzazione  corrispondente  alle  attività  oggetto  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



affidamento,  sussistendo  una  consolidata  esperienza  dell’affidatario  nel  settore  relativo 
all’attività  il  cui  conseguimento  costituisce  interesse  pubblico,  che  consente  di  ritenere 
soddisfatta la necessità di individuare un operatore economico idoneo all’esecuzione delle 
attività descritte, valutata la specificità delle stesse;

-      sono in corso i controlli sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine 
generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. n.50 del 2016, così come previsti al punto 4.2.4 delle 
Linee Guida ANAC n. 4; 

-      per l’esecuzione dell’attività di fornitura e posa in opera, nonché delle attività individuate 
nelle  “Condizioni  particolari”  in  argomento,  non  deve  essere  predisposto  il  Documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto l’esecuzione delle attività 
stesse non comportano alcun rischio di interferenza;

Valutato che:

-      tenuto conto della specificità dell’attività da svolgere che riguarda la fornitura e posa in 
opera di n.2 teli oscuranti motorizzati presso Palazzo “Magazzini dell’Abbondanza” e che 
per la natura dell’attività stessa comporta la necessità di procedere all’individuazione di un 
soggetto  di  consolidata  esperienza  e  di  accertata  idoneità  allo  svolgimento  delle  attività 
oggetto dell’affidamento, nonché per la comprovata stabilità del soggetto individuato come 
in  possesso  delle  capacità  esecutive  in  relazione  all’oggetto  delle  presenti  “Condizioni 
particolari”, si ritiene di non richiedere la garanzia provvisoria, di cui all’art.93 comma 1, nè 
quella  definitiva  prevista  dall’art.103  del  d.lgs.n.50 del  2016,  trattandosi  di  affidamento 
diretto, art. 36 comma 2 lett.a) del medesimo decreto legislativo menzionato;

-      il termine dilatorio (stand still), stabilito dall’art.32 comma 9 del d.lgs. n.50 del 2016, non 
trova applicazione al fine della stipulazione del contratto relativo al presente affidamento, 
trattandosi di affidamento diretto ex art.36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n.50 del 2016, come 
previsto dall’art.32 comma 10 lett. b) del medesimo decreto legislativo citato;

Ritenuto che:

-      per le motivazioni sopra esposte, si è proceduto all’avvio di trattativa diretta sul Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA) per  l’acquisizione  della  fornitura  e 
posa  in  opera  di  numero  2  (due)  teli  oscuranti  motorizzati  e  delle  altre  prestazioni 
considerate  necessarie  per  l’esecuzione  dell’attività  stessa  specificate  dalle  “Condizioni 
particolari”, ponendo  come  importo  a  base  di  offerta  per  la  realizzazione  dell’attività 
indicata  pari  ad  euro  16.800,00  (IVA  22%  esclusa),  il  cui  importo  è  da  intendersi 
comprensivo di tutte le spese, nessuna esclusa, sostenute dall’affidatario per l’esecuzione 
dell’attività richiesta, nonché di tutti gli oneri indicati nel documento richiamato a carico 
dell’affidatario stesso;

-      il Codice Identificativo di Gara (CIG) in modalità semplificata (cd. SmartCig) relativo 
alla seguente procedura è il seguente Z042DA9760;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, pertanto, opportuno assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016, alla Ditta Costruzioni CESAG S.R.L., Piazza Terralba, n.5 – 16143 Genova – C.F. e 
P.I.  n. 00434270104 per un importo di Euro 16.500,00 (IVA 22% esclusa),  il  cui importo è da 
intendersi comprensivo di tutte le spese, nessuna esclusa, sostenute dall’affidatario per l’esecuzione 
dell’attività  richiesta,  nonché  di  tutti  gli  oneri  indicati  nel  presente  documento  a  carico 
dell’affidatario  dell’attività  medesima,  importo  ritenuto  equo e  congruo  per  la  specificità  delle 
prestazioni oggetto del presente affidamento e per la particolarità ed il carattere tecnico delle stesse, 
avendo  proceduto  all’individuazione  dell’operatore  economico  che  presentasse  le  caratteristiche 
richieste  per  l’effettuazione  di  quanto  prospettato  nel  documento  denominato  “Condizioni 
particolari”,  in  base alla  Trattativa  Diretta  n.1356650 come da Nota Protocollata  N.220735 del 
24/07/2020 (Allegato 2) allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Dato atto che: 

-      è stata accertata l’insussistenza del conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della  
L. 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

-      è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, nonché dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nella persona della Dott.ssa G. PESCE 
in qualità di Direttore della Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, che ha 
già reso dichiarazione di assenza di conflitto  di interessi  ai  sensi dell’art.  6 bis  della L. 
241/90 nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., agli atti dell’ufficio;

-      il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

-      il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

Verificato che trattasi di fondi finalizzati trasferiti dalla Fondazione Carige e che la spesa risulta 
necessaria per la continuità dell’attività predisposta nell’ambito del Progetto “Genova Blu District”; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1.    di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura e posa 
in opera di numero 2 (due) teli oscuranti motorizzati e delle altre prestazioni considerate 
necessarie per l’esecuzione dell’attività stessa specificate dalle “Condizioni particolari” da 
installare presso il Palazzo “Magazzini dell’Abbondanza”, via del Molo 65A/R in Genova, 
affidate tramite Trattativa diretta su MePA alla Ditta Costruzioni CESAG S.R.L., Piazza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Terralba,  n.5  –  16143  Genova –  C.F.  e  P.I.  n.  00434270104  (C.  Benf.  47609) per  un 
ammontare di Euro 20.130,00 di cui imponibile Euro 16.500,00 ed Euro 3.630,00 per IVA 
22%, importo ritenuto equo e congruo, così come meglio specificato in base al documento 
denominato “Condizioni particolari” ed in base all’offerta economica presentata come da 
Trattativa Diretta n.1356650 come da Nota Protocollata N.220735 del 24/07/2020, allegati 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale – CUP B33D20000390007 – 
CIG Z042DA9760;

2.    la somma di Euro 20.130,00 è già stata accertata con Determinazione Dirigenziale  n. 
2019/189.0.0.208 del 14/11/2019 al cap. 73033 (Acc.to 2019/1682 – Crono 2019/809);

3.    di mandare a prelevare la somma di Euro 20.130,00 di cui imponibile Euro 16.500,00 ed 
Euro  3.630,00  per  IVA  22%,   al  cap.  70564  c.d.c  326.8.05  “Patrimonio  e  Demanio  - 
Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2019 -  C.O.  112.112.3 P.d.C 2.2.1.9.19 crono 
2019/809  mediante  riduzione  dell’IMPE  2020/3421  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 
2020/9440;
 

4.    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

5.    di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione digitale”,  nei limiti  di spesa di cui al 
punto 3) del presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità 
previdenziale e contributiva;

6.    di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

7.    di dispensare il fornitore, per i motivi di cui in premessa, dalla prestazione delle garanzie  
provvisoria  e  definitiva  ai  sensi  di  quanto previsto dagli  artt.  93,  comma 1,  e  art.  103, 
comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

8.    di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del  
d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

9.    si attesta che trattasi di fondi finalizzati trasferiti dalla Fondazione Carige e che la spesa 
risulta necessaria per la continuità dell’attività predisposta nell’ambito del Progetto “Genova 
Blu District”;

10.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990 e 
dell’art.  31 del D. Lgs.  n.  50/2016, è la Dott.ssa G.PESCE in qualità  di  Direttore della 
Direzione  Sviluppo Economico,  Progetti  d’Innovazione  che ha già  reso dichiarazione  di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 nonché dell’art. 42 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

11.  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12.  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

13.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei 
dati personali;

14.  di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo dei controlli  in 
ordine al possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale, ex art.80 del 
d.lgs. n.50 del 2016.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-85
AD OGGETTO 
L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  N.2  TELI  OSCURANTI 
MOTORIZZATI  DA  INSTALLARE  PRESSO  IL  PALAZZO  “MAGAZZINI 
DELL’ABBONDANZA”,  VIA  DEL  MOLO  65A/R  IN  GENOVA  AFFIDATO  TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, EX ART. 36, CO. 2, LETT. a) DEL D.LGS. 50 DEL 2016 
E S.M.I. – CUP B33D20000390007 – CIG Z042DA9760.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

    Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione – Via Garibaldi, 9 – 16124 – innovazione@comune.genova.it – Tel. 010.5572029  

 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N.2 TELI 

OSCURANTI MOTORIZZATI DA INSTALLARE PRESSO IL PALAZZO “MAGAZZINI 

DELL’ABBONDANZA”, VIA DEL MOLO 65A/R AFFIDATO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, 

EX ART. 36, CO. 2, LETT. a) DEL D.LGS. 50 DEL 2016 E S.M.I. – CUP B33D20000390007 CIG 

Z042DA9760. 

 

Art. 1 – OGGETTO DEL CONTRATTO 

Costituisce oggetto delle presenti Condizioni particolari la fornitura e posa in opera di numero 2 teli 

oscuranti motorizzati delle dimensioni di cm 500x400 circa da installare presso il Palazzo “Magazzini 

dell’Abbondanza”, via del Molo 65A/R in Genova, da collocare alla base delle due cuspidi vetrate costituenti 

la copertura dei locali situati all’ultimo piano del Palazzo stesso. 

L’attività richiesta deve includere: 

- la fornitura di tutti i materiali necessari; 

- tiro in quota di materiali e attrezzature; 

- installazione di adeguate opere provvisionali per le lavorazioni in quota; 

- collegamenti elettrici ai quadri di piano esistenti; 

- collaudi; 

- pulizia delle aree a fine lavorazioni. 

Il presente affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., viene 

effettuato tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

mediante invio di richiesta di offerta economica all’operatore economico Costruzioni CESAG S.R.L., C.F. e 

P.I. n. 00434270104. 

CIG: Z042DA9760 

RUP: dott.ssa G. Pesce in qualità di Direttore della Direzione Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione – 

email innovazione@comune.genova.it 

 

Art. 2 – VALORE DELL’AFFIDAMENTO 

Il corrispettivo previsto, quale importo a base di offerta, per la realizzazione dell’attività indicata è pari ad 

euro 16.800,00 (IVA 22% esclusa). 

Tale importo è da intendersi comprensivo di tutte le spese, nessuna esclusa, sostenute dall’affidatario per 

l’esecuzione dell’attività richiesta di cui in oggetto, nonché di tutti gli oneri indicati nel presente documento 

a carico dell’affidatario dell’attività. 

 

 

 

mailto:innovazione@comune.genova.it
mailto:innovazione@comune.genova.it


 

 

    Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione – Via Garibaldi, 9 – 16124 – innovazione@comune.genova.it – Tel. 010.5572029  

 

Art. 3 – AGGIUDICAZIONE  

Terminato il limite di presentazione dell’offerta e valutata la proposta del fornitore, il committente 

provvederà a stipulare la trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 

previa Determinazione Dirigenziale di affidamento. 

 

Art. 4 – MISURE DI SICUREZZA 

L’esecuzione dell’attività di fornitura e posa in opera, nonché delle attività indicate in oggetto non 

comporta un rischio di interferenza e, pertanto, secondo quanto previsto dalla L. 123/2007 e s.m.i. e dalla 

Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il Comune di Genova ritiene di non dover redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

(DUVRI). 

 

Art. 5 – OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 

L’aggiudicatario dovrà:  

 indicare un recapito telefonico/e-mail/PEC, che consenta l’esame e la pronta soluzione di eventuali 

problemi connessi con l’esecuzione della presente fornitura; 

 garantire il corretto svolgimento dell’attività e assumere tutti i necessari accorgimenti per espletare 

la stessa nel pieno rispetto delle norme in materia; 

 provvedere tempestivamente, qualora l’Amministrazione, con apposita segnalazione, evidenziasse 

criticità nell’esecuzione dell’attività in oggetto, all’adozione di tutti i rimedi necessari e idonei per 

risolvere le anomalie riscontrate; 

 ottemperare agli obblighi di tutela della privacy, come da informativa allegata alla presente;  

 comunicare qualsiasi modifica che possa intervenire nel sistema di gestione dell’attività; 

 osservare le norme vigenti in materia di assicurazione contro gli infortuni del lavoro; 

 rispettare la normativa vigente per la sicurezza ai sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. 

 

Art. 6 – DURATA DEL CONTRATTO 

Il rapporto contrattuale avrà durata dalla data di stipula del contratto relativo alla Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) fino al completamento di tutte le prestazioni 

previste, che dovrà avvenire con inizio dei lavori da concordare tra le parti con adeguato preavviso da parte 

del committente, comunque, entro e non oltre il 31/12/2020.     

                 

 Art. 7 – VERIFICHE E CONTROLLI 

La verifica sulla corretta esecuzione delle prestazioni e sulla conformità delle stesse rispetto alle norme 

prescritte nelle presenti Condizioni particolari sarà effettuata dall’Amministrazione; qualora dalla suddetta 

verifica sulle attività effettuate dovessero risultare difformità rispetto a quanto disposto nelle presenti 

mailto:innovazione@comune.genova.it


 

 

    Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione – Via Garibaldi, 9 – 16124 – innovazione@comune.genova.it – Tel. 010.5572029  

 

Condizioni particolari, l’aggiudicatario dovrà provvedere ad eliminare le irregolarità rilevate nei termini 

indicati nella formale contestazione effettuata, fatta salva la risoluzione contrattuale nei casi previsti.  

L’aggiudicatario, durante lo svolgimento delle attività previste, dovrà tener conto di osservazioni, 

chiarimenti, suggerimenti e richieste formulate dall’Amministrazione e, all’occorrenza, apportare le 

necessarie integrazioni, senza che ciò possa comportare di norma aumento dei prezzi stabiliti per 

l’espletamento dell’attività stessa. 

Prima della stipulazione del contratto nelle forme di cui all’art. 32 c. 14 del d.lgs. n.50 del 2016, la Civica 

Amministrazione procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

decreto legislativo citato e di quelli speciali, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per 

l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività, ove 

previste.  

Il successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti determina la risoluzione del 

contratto secondo quanto stabilito dall’art.  12 delle presenti “Condizioni particolari”. 

 

Art.8 – SUBAPPALTO E AVVALIMENTO 

Il subappalto, di cui all’art.105 d.lgs. n.50 del 2016, e l’avvalimento, art.89 d.lgs. n.50 del 2016, non sono 

ammessi nella presente procedura di affidamento diretto. 

 

Art.9 – GARANZIA DEFINITIVA  

La Civica Amministrazione, tenuto conto della specificità dell’attività da svolgere che riguarda la fornitura e 

posa in opera di n.2 teli oscuranti motorizzati presso Palazzo “Magazzini dell’Abbondanza” e che per la 

natura dell’attività stessa comporta la necessità di procedere all’individuazione di un soggetto di 

consolidata esperienza e di accertata idoneità allo svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento, 

nonché per la comprovata stabilità del soggetto individuato come in possesso delle capacità esecutive in 

relazione all’oggetto delle presenti “Condizioni particolari”, ritiene di non richiedere la garanzia provvisoria, 

di cui all’art.93 comma 1, e quella definitiva prevista dall’art.103 del d.lgs.n.50 del 2016, trattandosi di 

affidamento diretto, art. 36 comma 2 lett.a) del medesimo decreto legislativo menzionato. 

 

Art.10 – TERMINE DILATORIO (STAND STILL)  

Il termine dilatorio (stand still), stabilito dall’art.32 comma 9 del d.lgs. n.50 del 2016, non trova applicazione 

al fine della stipulazione del contratto relativo al presente affidamento, trattandosi di affidamento diretto 

ex art.36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n.50 del 2016, come previsto dall’art.32 comma 10 lett. b) del 

medesimo decreto legislativo citato. 

 

Art.11 – STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 

Il contratto viene stipulato a seguito della Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MePa) con l’operatore economico ed è soggetto a marca da bollo di € 16,00 a carico della 

ditta aggiudicataria. 

mailto:innovazione@comune.genova.it


 

 

    Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione – Via Garibaldi, 9 – 16124 – innovazione@comune.genova.it – Tel. 010.5572029  

 

 

Art.12 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

In caso di inadempimento contrattuale, la Civica Amministrazione procede nelle forme di cui all’art.1454 

c.c. 

Costituisce, inoltre, ipotesi di risoluzione del contratto ex art.108 del d.lgs. n.50 del 2016, qualora risulti 

dall’effettuazione dei controlli prescritti ex art.80 del d.lgs. n.50 del 2016 la sussistenza di un motivo di 

esclusione ostativo a disporre l’affidamento nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario, senza 

possibilità per il contraente di poter domandare alcuna forma di riparazione dell’eventuale danno vantato, 

in quanto conseguente all’assenza di requisiti richiesti dal Codice dei contratti pubblici.  

 

Art. 13 – PAGAMENTO 

Il pagamento avverrà a mezzo bonifico bancario entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della fattura 

elettronica, che verrà emessa a conclusione dell’attività di cui in oggetto e previo accertamento della 

regolare esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nonché regolarità del DURC. 

Si specifica, inoltre, che l’aggiudicatario dovrà emettere fattura per la liquidazione delle spese, con le 

seguenti informazioni: 

- Descrizione: FORNITURA E POSA IN OPERA DI N.2 TELI OSCURANTI MOTORIZZATI DA INSTALLARE 

PRESSO IL PALAZZO “MAGAZZINI DELL’ABBONDANZA”, VIA DEL MOLO 65A/R; 

- Estremi identificativi del contratto a cui la fattura si riferisce; 

- Estremi identificativi dell’intestatario (denominazione, CF o partita IVA, Ragione Sociale, indirizzo, 

sede, IBAN, ecc) conformi con quelli previsti nel contratto; 

- Importo (distinto dall’IVA se dovuta e/o pagamento imposta di bollo virtuale); 

- Indicazione dettagliata dell’oggetto dell’attività prestata; 

- CUP B33D20000390007; 

- CIG Z042DA9760;  

- INDICAZIONE SCISSIONE DEI PAGAMENTI.  

La mancata annotazione di quanto sopra determinerà l’irregolarità della fattura, che verrà scartata dal 

sistema. Per la liquidazione della fattura si applica il meccanismo di scissione dei pagamenti (c.d. “Split 

payment”), ove applicabile. 

La liquidazione è subordinata alla verifica positiva dei seguenti elementi: 

 Attestazione di regolarità contributiva (DURC) che il Comune richiederà direttamente agli enti 

competenti o che potrà essere volontariamente inviata dall’affidatario insieme alla fattura. 

L’irregolarità del suddetto DURC rappresenta causa ostativa all’emissione del certificato di 

pagamento e comporta la sospensione dei termini per il pagamento; 

 Attestazione di regolare esecuzione delle attività di fornitura e posa in opera trasmesso dalla 

Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione. 

mailto:innovazione@comune.genova.it


 

 

    Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione – Via Garibaldi, 9 – 16124 – innovazione@comune.genova.it – Tel. 010.5572029  

 

Nel caso di pagamenti di importo superiore a Euro 5.000,00, il Comune, prima di effettuare il pagamento a 

favore del beneficiario, effettuerà altresì una specifica verifica, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 

602/1973 e del relativo Regolamento di attuazione, adottato con D.M.E.F. n. 40/2008, come modificati 

dalla L. 205/2017 art. 1, commi 986 e seguenti, presso l’Agenzia delle Entrate per la Riscossione, 

competente alle verifiche ispettive di controllo.  

 

Art. 14 – FORO COMPETENTE 

Tutte le controversie, che dovessero insorgere tra le Parti, derivanti dall’interpretazione, esecuzione, 

scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 

competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova. 

 

Art.  15 – RINVIO  

Per quanto non espressamente previsto nelle presenti Condizioni particolari, si rinvia alle norme vigenti 

nonché, in quanto compatibili, alle norme del Codice Civile e del Regolamento a disciplina dell’attività 

contrattuale del Comune di Genova. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:innovazione@comune.genova.it


 

 

    Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione – Via Garibaldi, 9 – 16124 – innovazione@comune.genova.it – Tel. 010.5572029  

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 13 REGOLAMENTO UE n. 679/2016) 

RACCOLTI DAL COMUNE DI GENOVA PER LA GESTIONE DELLA PRESENTE PROCEDURA: 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N.2 TELI OSCURANTI MOTORIZZATI DA 

INSTALLARE PRESSO IL PALAZZO “MAGAZZINI DELL’ABBONDANZA”, VIA DEL MOLO 65A/R 

AFFIDATO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, EX ART. 36, CO. 2, LETT. a) DEL D.LGS. 50 

DEL 2016 E S.M.I. – CUP B33D20000390007 – CIG Z042DA9760. 

Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi 9, telefono 010557111; 

indirizzo mail: urpgenova@comune.genova.it, casella di posta elettronica certificata (Pec): 

comunegenova@postemailcertificata.it) tratterà i dati conferiti con modalità prevalentemente 

informatiche e telematiche, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016, esclusivamente 

nell’ambito della procedura regolata dalle presenti Condizioni particolari. Il trattamento dei dati personali 

forniti viene effettuato dal Comune di Genova per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai 

sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e), non necessita del suo consenso. I dati personali sono trattati per le 

seguenti finalità: 

- Gestione della presente procedura di affidamento, stipula del relativo contratto e sua esecuzione. 

I dati personali forniti potranno essere oggetto esclusivamente delle comunicazioni obbligatorie previste 

per il corretto espletamento della procedura di gara o di comunicazioni e pubblicazioni obbligatoriamente 

previste dalle norme in materia di appalti o normativa in materia di trasparenza (D. Lgs. 33/2013), anche 

per quanto riguarda la pubblicazioni sul sito web istituzionale del Comune di Genova: 

 https://smart.comune.genova.it/- 

I dati personali forniti potranno essere oggetto, inoltre, di comunicazione agli altri soggetti intervenuti nella 

procedura, al fine di consentire l’esercizio del diritto di accesso nei limiti e termini previsti dalla legge. 

I dati personali forniti, qualora richiesti, potranno essere comunicati alle Autorità giudiziarie, agli organi 

della giustizia amministrativo-contabile o ad altre Autorità di controllo previste dalla legge.  

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario al perseguimento delle finalità sopra menzionate e 

saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 

amministrativa.   

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o dei soggetti 

espressamente nominati come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non saranno 

comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell’Unione 

Europea.  

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o 

la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento per 

motivi connessi alla loro particolare situazione (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza all’Autorità è 

presentata contattando il Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsabile 

della Protezione dei dati personali, Via Garibaldi n. 9, Genova - 16124, email: DPO@comune.genova.it).   

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale 

autorità di controllo secondo le procedure previste.    

mailto:innovazione@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
https://smart.comune.genova.it/-


AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

FORNITURA E POSA IN OPERA DI N.2 TELI OSCURANTI
MOTORIZZATIDescrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio DIR SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI
D'INNOVAZIONE STRATEGICA

Via Garibaldi 9
16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante GERONIMA PESCE / CF:PSCGNM63P54D969U

B33D20000390007

Z042DA9760

1356650

00856930102

0105572024 / 0105572925

H0GXPO

Firmatari del Contratto GERONIMA PESCE / CF:PSCGNM63P54D969U

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

CESAG SRLRagione o denominazione Sociale

CESAG-SRL@PEC.CESAG.ITPEC Registro Imprese

05/02/1973 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

010562647

00434270104

00434270104

214520Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale PIAZZA TERRALBA 5
16143 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 21/07/2020 10.17.38 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT39F0503401401800000130743
GARRE PIETRO GRRPTR65A22I475VGROSSO CLAUDIA

GRSCLD66C62D969LSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

Lavori di manutenzione - Beni del Patrimonio Culturale

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

EDILIZIA/INDUSTRIA / EDILIZIA INDUSTRIACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 804259

L'offerta è irrevocabile fino al 31/08/2020 18:00

Email di contatto SEGRETERIA@CESAG.IT

Offerta sottoscritta da PIETRO GARRÈ

OG2Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria Lavori di manutenzione - Beni del Patrimonio Culturale

Descrizione Oggetto di Fornitura Lavori di Manutenzione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

6600,00Costi della manodopera (c.10 art. 95 del D.Lgs.

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 200,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 16.800,00 EURO)

16.500,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA DEL MOLO 65A/R GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA GARIBALDI 9 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento di Offerta: 21/07/2020 10.17.38 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 21/07/2020 10.17.38 Pagina 3 di 3


